*Ex erga Cœ-
litis.*

20. Post Deum ad colendos Cœlites vertebatur pietas FERDINANDI. Inter illos, quæ Deo proxima, & omnium Regina est, Matrem Dei Virginem quibus obsequiis poterat, venerabatur ut famulus Dominam; firmâ fiduciâ in opem vocabat, ut filius Matrem. In præcipuis ejus Festivitatibus Neuhusio ad urbem vehebatur, ut Sodalitio Mariano honorem præsentia, & pietatis incitamentum præberet, intimoque solatio frueretur ex audita panegyri Magnæ Matris. Exinde virgineum ejus sponsum, & nutritum Salvatoris Josephum singulari cultu prosequebatur: tum sanctum Franciscum Xaverium & alios plures, quorum aliqui mox recensebuntur, cum de operibus externæ pietatis agendum erit. Hic paucula speciatim de sancto Indiarum Apostolo commemoranda videntur.

21. Anno MDCLXV. tertią die Martii tenui, ut erat initio, febriculâ corripiebatur FERDINANDUS: quare

gra-

*Præcipue S.
Franc. Xav.*

illiciti

gratiâ relaxandi animi, & auræ captandæ, ad urbem & Collegium Societatis Iesu se confert. Reverso ad palatium contra spem redit acutior febris, itaque sœvit spatio sex dierum, ut nonâ ejusdem mensis, ad iter æternitatis ritu Christiano se præpararet. Sacrum viaticum (flexis quidem ex pia in præsentem Dominum suum reverentia genibus) sumit è manu Confessarii, & oleo sacro ad extremam luctam inungitur. Dum igitur Aula cum urbe & diœcesi mœrore squaleat, ac precibus Deum pro salute Clementissimi Principis ac Patris sui interpellat; Ipse quoque mentem fiduciâ plenam erigit in cœlum, & pio voto se Deiparæ Virgini, sanctoque Francisco Xaverio, pro recuperanda sanitate obstringit. Mitigatur quasi momento violentia febris, ac pedetentim omnis evanescit. Recuperatis viribus primò in Cathedrali Ecclesia Sacrificium gratiarum actionis Sospitatori suo maximo Deo celebrat: Tum postea in templo Societ. Iesu facit ad aram Patroni & Auxiliatoris sui Xaverii, præterque insignem calicem anathema dedicat hierothecam, magnitudine & formâ humani brachii vestiti, ex argento elaboratam, quæ imposterum servaret reliquias è Sancti brachio, quod Romæ est, acceptas. Sculpi fecit in argentea lamina, quæ suppedaneo hierothecæ infixæ est, hoc mnemosynon: S. FRANCISCO XAVERIO S. J. Interdum & Japonum Apostolo FERDINANDUS Dei & Apostolicæ Sedis gratiâ Episcopus Paderbornensis S. R. I., Princeps & Comes Pyrmontanus, gravi infirmitate liberatus hierothecam ex voto D.D. Anno MDCLXV.

22. Iterum infestus Martius anni M DCLXXXI, non telo sed calculo valetudini Principis bellum indixit tam atrox, ut eluctaturus naturæ viribus nemini videretur: expertissimi enim Medici omnino sex, binique Chirurgi de vita jam conclamaverant. Quare ad Medicum suum cœlestem ac prodigiosum Xaverium recurrit infirmus, novisque votis auxilium implorat. Agebatur (humano judicio) postrema nox, quâ fatale momentum immittere

(c 2)

*Erga omnipotem
deum.*

nere judicabatur: sed producta divino beneficio vita est usque ad ortum diei: (decima quarta Martii erat, & dies Veneris, unaque ex iis, quæ numero denario solent à multitudine confluentis populi, solenni in Thaumaturgum pietate celebrari.) Oriebatur hæc dies, cùm hierotheca brachialis ex urbe delata moribundo exhibetur: impositam pectori, Deo vires largiente amplectitur, & ardentissimo cordis affectu veneratur; renovat votum triduo ante factum de Templo ejus honori & nomini, si convalesceret, structurâ magnificâ à fundamentis erigendo. Audit benignissimus Patronus, & redditâ sanitatem voti reum fecit: quæ enim secuta est nox, placidam Aegro quietem indulxit & acerbitatem doloris abstergere cœpit. Quare solatio abundans Sacerdotem (cujus prudenter & doctrinæ plurimū acquiescere solebat) evocat è Collegio Societatis: auxiliarem Thaumaturgi dexteram, uti fenserat, multis deprædicat; & nihilominus sacra pro se precesque Collegarum continuari expedit cum sponsione adimplendi voti, cùm recuperatæ vires ejusmodi curas permisissent. Sacras Reliquias, cum reportari ad urbem suumque Altare deceret, principali & sejungi curru revehi, causâ venerationis mandavit.

*Firma C
onstanti.*

23. Neque tum primum ea cogitatio Templi suborta est. Quoties à pluribus annis ex una parte in oculos veniret excellens fabrica Collegii & Gymnasi Academicorum, quæ fundaverat struxeratque Celfissimus glor. memor. *Theodorus Propatruus:* ex altera verò parte conspiceret deformitatem connexi cum eis antiqui templi, ejusque angustias, ut, cùm oporteret ad divina officia congregari juventutem Academicam, cæteris pene omnibus egressio, ac veluti fuga indiceretur. Hæc quoties, inquam, in oculos incurrerent; Sibi, qui Fundatoris Pro nepos & Successor erat, relictam esse gloriam ædificandi novi templi arbitrabatur. Itaque jam aliquot annis ante ternas, Gymnasio proximas, ædes cum hortulis suis coëmerat, ædificiis dirutis complanaverat in aream templi capacem,

capacem, Collegioque transcriperat. Quod igitur tot annorum consilio & deliberatione statuerat apud se, ne à dissuadentum impulsibus moram acciperet, illius exequendi fibi piissimam necessitatem, interpositâ religione voti imposuit.

24. Opera pietatis externa notiora sunt internis, & omnium oculis patent: Eleemosynarum principalium largitiones frequentes, & fundationes perpetuae; altaria sacrarum ædium, organa & ærea campana; hierothecæ argenteæ & calices, cum reliquo apparatu Sacrificantium pretioso; Capellaniæ & Sacerdotia in pluribus locis instituta, excederent brevitatem Compendii si enumerarentur singula. Thesaurus est pretiosissimus in Metropolitana Moguntiæ, quæ in Cathedralibus Monasterii & Paderbornæ templis summas aras exornant Candelabra, Cruces, Statuæ, ipsa altarium, ut vocant, Antipendia solido ex argento fabrefacta. Templorum denique Cœnobiorum, Sacellorum (quæ vel à fundamentis erecta, vel excitata è ruinis, ac stabilita ornataque sunt) existimo numerum æqualem esse numero annorum gubernationis. Attingantur ex iis paucula, & potissimum verbis ipsiusmet Fundatoris. Arx Neuhusana est Episcoporum & Principum Paderbornensium sedes, populo & ædificiis frequente vico circumdata, qui usque eo caruerat omni templo, & usurpare parochialia sacra cogebatur in paroecia distantis pagi. Hoc igitur loco Ædem SS. Henrici Imp. & Cunigundæ Aug. ad divini cultus incrementum, animarum salutem, & publicam commoditatem à fundamentis exstruxit, Anno MDCLXV. & anno sequente Sacellum S. Philippi Neri eodem in vico gravimorbo liberatus ex voto adjecit. In pago Werriessen trans Visurgim, è regione Heristalli, parochialem Ædem S. Michaëlis Archangeli exstruxit, ornavit, dedicavit, An. MDCLXIII. De Templo parochiano in Körbeke sicuterum ipse: Templum S. Kiliani Episcopi & Martyris funditus collapsum restituit & ornavit